省旅游局推进省直管县经济体制改革试点

工作实施方案

为贯彻落实省委、省政府省直管县经济体制改革试点工作会议精神，根据《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅关于开展省直管县体制改革试点工作的意见》（湘办发﹝2015）4号）和《湖南省人民政府办公厅关于印发〈推进省直管县体制改革试点工作部门分工方案〉的通知》（湘政办发﹝2015）20号）要求，结合我局的职能和全省旅游产业的发展现状，现就加快推进省直管县经济体制改革试点工作制定如下实施方案。

1、 总体要求

深入贯彻落实党的十八大三中、四中全会精神，将推进旅游强省建设与发挥基层积极性结合起来，以减少层级提高行政效能为改革要求，以创新驱动、跨界融合为发展新动力，以培育区域经济新的增长点为改革目标，通过先行先试，围绕旅游市场刚性需求，整合关联产业，引导要素精准集聚，推动试点县（市）成为旅游体制机构改革的先行者、科学发展的排头兵，为我省旅游的可持续发展和全省全面小康社会建设做出积极贡献。

二、赋予管理权限

在法律法规范围内，赋予试点县（市）旅游管理部门行使与市州旅游部门等同的旅游行政管理权限。

1、项目直接申报。试点县（市）旅游局可以会同同级财政局对本辖区内的重大旅游项目进行审定，联合行文向省旅游局和省财政厅申报国家和省旅游发展专项资金，申报文件抄报所在市州旅游局和财政局备案。（责任处室：规划财务处、产业发展处）

2、权限直接下放。采取依法授权或委托下放等方式，赋予试点县（市）行使与市州旅游部门相同的旅游管理权限。试点县（市）可开展3A级以下旅游景区的评定工作（含3A）；可直接向省旅游局申请4A和5A级旅游景区、旅游度假区、生态旅游区、五星级乡村旅游区（点）、湖湘风情小镇、休闲基地、国际特色旅游目的地、全域旅游示范县等旅游产品的评定工作，申报文件抄报所在市州旅游局备案。（责任处室：规划财务处、产业发展处）

3、证照直接发放。凡属于省旅游局行政许可的事项，由试点县（市）直接报省旅游局审批、许可。(责任处室：行业管理处)

4、信息直接获得。省旅游局召开的全省性会议，发放的各类文件、指导工作的各类信息，均扩大到试点县（市）中的旅游资源重点县。（责任处室：办公室）

三、加大工作支持

1、规划统筹支持。在研究制定全省旅游业中长期发展规划和“十三五”规划时，将13个试点县（市）的旅游发展纳入全省统筹考虑。（责任处室：规划财务处、有关业务处室）

2、旅游产品支持。在旅游产品建设方面，引导试点县（市）开发多业态的旅游产品。协助试点县（市）搞好重大旅游项目策划、包装和招商。（责任处室：有关业务处室）

3、旅游宣传支持。在组织开展重点旅游区域、目的地、线路市场推广工作时将试点县（市）旅游产品的宣传推广工作纳入全省统筹考虑。指导试点县（市）的旅游节庆活动和旅游新闻宣传工作。（责任处室：市场开发处、有关业务处室）

四、加强组织领导

1、加强统筹协调。省旅游局政策法规处负责省直管县经济体制改革中的旅游工作，及时反馈试点工作中旅游工作出现的新情况、新问题、并报局党组和局务会决策，提出解决问题的新办法。
2、加强衔接服务。省旅游局机关各处室要主动加强与试点县（市）旅游部门的协调联系，根据工作职责，采取有效的工作措施，加大业务指导和培训力度，实现精准对接。

3、加强监督管理。省旅游局机关各处室按照相应职能和权限，对旅游项目申报、旅游产品建设、旅游行政许可、旅游宣传等工作进行相应的监督管理。

4、加强人才培训。以规划引领、项目开发、标准建设、宣传促销、市场监管、旅游惠民等工作为抓手，积极推进旅游管理人才培训、有序开展旅游企业管理和从业人员的岗位培训、多方位、多层次抓好旅游培训工作。